§ 3.—El mismo Divino Adriano respondió por

(1) testibus, *Vulg.*

(2) *Hal.*; suam, el códice *Fl.*

(3) Iunio, *Hal.* *Vulg.*

(4) Valerianum, *Hal.*

(5) Varum, *Vulg.*

(6) *Hal.*; opinaris, el códice *Fl.*

consuli Macedoniae rescripsit, testibus se, non testimoniis creditur. Verba epistolae ad hanc partem pertinentia haec sunt. «Quod crimina obiecerit (1) apud me Alexander Apro, et quia non probabat, nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est—nam ipsos interrogare soleo—, quem (2) remisi ad provinciae Praesidem, ut is de fide testium quaerere, et nisi implesset, quod intenderat, relegaretur».

§ 4.—Gabinio (3) quoque Maximo idem Princeps in haec verba rescripsit: «Alia est auctoritas praesentium testium, alia testimoniorum, quae recitari solent; tecum ergo delibera, ut, si retinere (4) eos velis, des iis impendia».

§ 5.—(5) Lege Iulia de vi cavetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, «qui se ab eo parente eius liberaverit, quive impuberis erunt (6), quique iudicio publico damnatus erit, qui eorum in integrum restitutus non erit, quive in vinculis custodiave publica erit, quive ad bestias, ut depugnaret, se locaverit, quaeve palam quaestum faciet fecerit, quive ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse iudicatus vel convictus erit». Nam quidam propter reverentiam personarum, quidam propter lubricum consilii sui, alii vero propter notam et infamiam vitae suae admittendi non sunt ad testimoniis fidem.

§ 6.—Testes non temere evocandi sunt per longum iter, et multo minus milites avocandi sunt a signis vel muneribus perhibendi testimonii causa; idque Divus Hadrianus rescripsit. Sed et Divi fratres rescripserunt: «Quod ad testes evocandos pertinet, diligentiae iudicantis est explorare, quae consuetudo in ea provincia, in qua (7) iudicat, fuerit; nam si probabitur, saepe in aliam civitatem testimonii gratia plerosque evocatos, non esse dubitandum, quin evocandi sint, quos necessarios in ipsa cognitione deprehenderit, qui iudicat.»

4. PAULUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam.—Lege Iulia (8) iudiciorum publicorum (9) cavetur, ne invito denuntietur, ut testimonium litis dicat adversus sacerum, generum, vitricum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrino (10) natum, eosve, qui priore (11) gradu sint; item, ne liberato ipsis, liberorum eius, parentum, viri, uxoris, item patroni, patronae (12), et ut ne patroni, patronae adversus libertos, neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere.